
,: ·!;;;_,. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI ,{; ... ~ ~ 
WWW.SARANDI.PR.GOV.BR \ • rj * 

Rua José Em111ano de Gusmão. Sb5 - cep: 87111-230 - 
Fone: ( 441 3264-2777 / 3264-8600 S A 8,1,\.,tf D 1 CONSl'RUINOO UMA NOVA HISl'ÕRIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº ;;1,3 Ó 3:4- em.3.p..Lil 14,0I ~ 

= ia.ooút-;, c.csnk 
Funcionário 

DECRETO Nº. 833/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 310.754,00 
(trezentos e dez mil, setecentos e cinqüenta e quatro reais), destinado ao reforço das seguintes 

Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007 .2.062. 

14- 3.1.90.11.00.00 

15 - 3.1.90.13.00.00 
17 - 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.242.0014.2.143. 

150 - 3.3.90.39.00.00 

08.003.08.243.0012.6.006. 

201 - 3.3.90.39.00.00 

08.003 .08.244.0014.2.147. 
246 - 3.3.90.39.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
l 0.00 l .00.000.0000.0.000. 
l 0.001.10.301.0017 .2.238. 

410 - 3.3.90.32.00.00 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.001.00.000.0000.o.ooo. 
11.00 l. l l .334.0020.2.281. 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 95.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 7.500,00 

JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE MEDIDAS 
SÔCIO-EDUCATIV AS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.500,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

9381 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 

SAÚDE 
01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 70.254,00 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL VlMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO " 

604- 3.1.91.13.00.00 01000 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 

8.000,00 
12.000,00 

5.000,00 



.., PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW SARANDI.PR.GOV.BR 

Rua José Emiliano de Gusmão. 565 - cep: 87111-230 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A B..A.N D 1 

CONSTRUINOO UMA NOVA HISTÓRIA 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.00I.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.00I.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

834- 3.l.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 15.000,00 
PESSOAL CIVIL 

835 - 3.l.90.13.00.00 01000 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
14.00 l .06.451.0026.2.402. PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

INTERMUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA DE TRÂNSITO 
850 - 3.3.71.70.00.00 01509 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 79.000,00 

PÚBLICO 
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.002.15.452.0027.2.026. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRJO MUNICIPAL 

AUGUSTO WOLF 
902 - 3.l.90.13.00.00 01511 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 

Total Suplementação: 

1.500,00 

310.754,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 310.754,00 (trezentos e dez mil, setecentos e cinqüenta e quatro 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00I .00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006. l .06 l. 

1 - 4.4.90.52.00.00 
04.001.04.122.0006.2.06 l. 

10 - 3.3.90.39.00.00 

04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.1.062. 

13 - 4.4.90.52.00.00 
04.002.02.062.0007.2.062. 

19 - 3.3.90.30.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.242.0014.2.143. 

146 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
148 - 3.3.90.36.00.00 

08.003.08.243.0012.6.006. 

196 - 3.3.90.14.00.00 
08.003.08.244.0014.2.147. 

242 - 3.3.90.30.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
EQUIPAMENTOS E MA TERJAL PERMANENTE PARA O GABINETE 
DO PREFEITO 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81.325,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA 17.231,00 
JURÍDICA 
PROCURADORIA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MA TERJAL PERMANENTE PARA A 
PROCURADORIA JURÍDICA 

O 1000 EQUIPAMENTOS E MA TERlAL PERMANENTE 11.254,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 MATERJAL DE CONSUMO 5.190,00 
SECRET ARJA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

5.000,00 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.500,00 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE MEDIDAS 
SÓCIO-EDUCATIVAS 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.500,00 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

9381 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 



. -- ~ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI ,1' ~, 
W • • W W.SARANDI.PR.GOV.BR \ . , ~ 

Rua José Emrllano de Gusmão, 565 - ceo: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A 8.A .. t' D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.!0.301.0017.1.222. 

321 - 4.4.90.52.00.00 
11.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
11.001 .00.000.0000.0.000. 
l l.001. l l.334.0020.2.281. 

613 - 3.3.90.39.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00I.00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.2.401. 

841 - 3.3.90.30.00.00 
846 - 3.3.90.39.00.00 

15. 000. 00. 000. 0000. O. 000. 
15.002.00.000.0000.0.000. 
l 5.002.15.452.0027.2.026. 

910 - 3.3.90.36.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.254,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01509 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
SECRETAR[A MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
AUGUSTO WOLF 

O 1511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

Total Redução: 

5.000,00 

79.000,00 
2S.000,00 

l.S00,00 

310.754,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 28 de novembro de 2018. 

~v12ar,~ 
WALTER VOLP:7JJAU,'õ - 
Prefeito Municipal 


